
REGISTRO GENERALE N. 1468 del 17/12/2018 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 3 - SERVIZI FINANZIARI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1468 del 17/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 82 del 17/12/2018 
PROPOSTA N. 1874 del 17/12/2018 
 
OGGETTO: CONTRATTO SERVIZIO TESORERIA - PROROGA SERVIZIO - CIG: ZE5265A985 
 

VISTI: 

- la Delibera del Consiglio Comunale n° 21 del 15.03.2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l'anno 2018; 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 61 del 17.04.18 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2018/2020; 

- l'art. 183 e l'art. 153, comma 5 del Decreto Legislativo n° 267 del 18-08-2000; 

- l'art. 36 del Regolamento di Contabilità;  

- il Decreto Sindacale n. 9 dell’28.9.18, con il quale, ai sensi dell' art. 50 del Decreto Legislativo n° 267 

del 18.08.2000, la sottoscritta è stato individuata Responsabile del Settore; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 05.07.2018, con la quale: 

- è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per il periodo 2019/2023, 

previo espletamento di gara mediante procedura aperta, secondo quanto previsto dall’articolo 72 del 

Regolamento di contabilità; 

- è stata approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria, ai sensi dell’articolo 

210 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- sono stati demandati al responsabile del servizio finanziario gli adempimenti necessari a dare 

esecuzione al provvedimento; 

RICHIAMATA: 

1. la  Determina n. 46 del 06.07.18 con la quale si approvavano gli atti di gara per l’affidamento del 

servizio di tesoreria comunale, mediante procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli 

artt. 60 e 36, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 per il periodo 2019/2023 e si stabiliva di addivenire 

all’affidamento del servizio di tesoreria, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 

2. la propria determina n. 52 del 13.08.18 con la quale è stato nominato un seggio di gara, per il 

controllo della documentazione amministrativa, che al termine delle operazioni del seggio di 

gara sono state ammesse le concorrenti Banca Monte dei Paschi di Siena e Banca Popolare 

Pugliese; 

3. la propria determina n. 54/2018 con cui si nominava, altresì, la Commissione giudicatrice ai 

sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016; 

4. la nota prot. n. 16243 del 17.10.18 del Presidente della Commissione Giudicatrice di Gara, con la 

quale lo stesso ha trasmesso i verbali di gara e le risultanze dei lavori della stessa da cui è 

scaturita la proposta di graduatoria; 

5. la propria determina n. 71/2018 con la quale si è provveduto ad approvare i verbali n. 1 e 2 e ad 

aggiudicare il servizio di Tesoreria alla Banca Popolare Pugliese;  

CONSIDERATO che con comunicazione pec del 31.10.2018 veniva comunicato ad entrambi gli istituti 

tesorieri l’aggiudicatario della gara e che in data 05.12.2018 scade il termine dilatorio;  

CONSIDERATO che il contrato contratto Rep. n. 3686/202014 in data 18.12.2013, con cui è stato 

affidato alla Banca Popolare Pugliese Soc. Coop. per azioni il servizio di tesoreria comunale, è in 

scadenza il 17.12.2018; 
VISTA la nota prot.19517 del 3.12.2018 con la quale la banca Monte dei Paschi di Siena notificava il ricorso 

innanzi al TAR Lecce avverso il provvedimento di aggiudicazione, proponendo contestuale domanda 

cautelare; 

VISTO il disposto di cui all’art. 32, comma 11, del D.Lgs 50/2016; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1468 del 17/12/2018 

CONSIDERATO dunque che allo stato attuale non è possibile procedere alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che il servizio di Tesoreria è un servizio continuativo e non soggetto ad 

interruzione; 

ATTESO che la Banca Popolare Pugliese ha mostrato con nota prot. 20517 del 17.12.2018 la sua 

disponibilità a prorogare lo svolgimento del servizio in questione agli stessi patti e condizioni 

dell’affidamento oggi in essere;  

CONSIDERATO, dunque, che, nelle more del pronunciamento del Tar salentino, è possibile 

prorogare, in favore della Banca Popolare Pugliese, il servizio di tesoreria, il tutto sottoposto al 

termine di sei mesi a decorrere dalla data di affidamento, ovvero alla condizione risolutiva espressa, 

rappresentata dalla decisione del Tar Lecce; 

RILEVATO, infatti, che solo a seguito della pronuncia del Giudice amministrativo potrà 

procedersi alla stipulazione del contratto che si fonda sulla procedura di gara che ha avuto avvio 

giusta Determina n. 46 del 06.07.18; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il codice CIG: ZE5265A985; 

 

DETERMINA 
 

per quanto detto in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. prorogare, in favore della Banca Popolare Pugliese, il servizio di tesoreria agli stessi patti e 

condizioni dell’affidamento oggi in essere; 

2. di sottoporre tale proroga al termine di sei mesi a decorrere dalla data di affidamento, ovvero 

alla condizione risolutiva espressa, rappresentata dalla decisione del Tar Lecce; 

3. di svincolare gli impegni di spesa assunti precedentemente con determina n. 71/2018; 

4. di impegnare la somma di € 9.143,90 (imponibile: € 7.495,00 – iva: € 1.648,90) in favore 

della Banca Popolare Pugliese sul cap.156 del bilancio 2018/2020 con esigibilità nel 2019; 

5. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge n° 78/2009 (convertito 

in Legge n° 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
6. di provvedere alla pubblicazione nel sito internet del Comune di Mottola nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

7. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 

vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1874 del 17/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA in data 17/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1874 del 17/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1468 del 17/12/2018 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 156 1235 1 01 03 1 03 1.03.02.17.002 
Oneri per servizio di 
tesoreria 

9.143,90 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 17/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2064 
 

Il 17/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1468 del 17/12/2018 con 
oggetto 
CONTRATTO SERVIZIO TESORERIA - PROROGA SERVIZIO - CIG: ZE5265A985 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LATORRATA DOMENICA il 17/12/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


